1

UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN ĐÔNG TRIỀU

Số: 174/UBND

Về việc tăng cường phòng, chống
dịch tay chân miệng

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đông Triều, ngày 05 tháng 3 năm 2012

                       Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể huyện
- Thủ trưởng các đơn vị: Phòng Y tế, Phòng Giáo dục và
Đào tạo, Phòng Văn hoá và Thông tin, Phòng Tài chính -
Kế hoạch, Đài truyền thanh - truyền hình huyện, Trung
tâm Y tế huyện, Bệnh viện đa khoa huyện Đông Triều
- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

Thực hiện Công văn số 693/UBND-VX3 ngày 28/02/2012 của UBND tỉnh
Quảng Ninh về việc tăng cường phòng, chống dịch tay chân miệng; UBND huyện
yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn cần thực hiện tốt một số nội
dung sau đây:

1. Thủ trưởng các đơn vị: Phòng Y tế, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng
Văn hoá và Thông tin, Đài truyền thanh - truyền hình huyện, Trung tâm Y tế
huyện, Bệnh viện đa khoa huyện Đông Triều, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn đẩy
mạnh các hoạt động trong công tác phòng chống bệnh tay chân miệng, đảm bảo
dịch bệnh không lây lan, phát tán rộng trên địa bàn huyện; chủ động tham mưu đề
xuất và báo cáo kịp thời những vấn đề cần chỉ đạo, giải quyết thuộc thẩm quyền
của UBND huyện.

2. Đài truyền thanh - truyền hình huyện thực hiện tăng thời lượng phát sóng
các chuyên mục, bài viết tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch tay chân
miệng để người dân nhất là các bà mẹ, thầy cô giáo, người chăm sóc trẻ có được
kiến thức, hiểu biết và tích cực tham gia phòng, chống bệnh tay chân miệng;
nghiêm cấm đưa tin sai sự thật gây hoang mang trong cộng đồng, xã hội.

3. Phòng Văn hoá và Thông tin huyện đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến
mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện tích cực phòng ngừa và ngăn chặn dịch
bệnh tay chân miệng; tăng cường trách nhiệm thực hiện các biện pháp vệ sinh
phòng bệnh của các bà mẹ, người trông giữ trẻ và gia đình có con nhỏ dưới 5 tuổi
tập trung các nội dung: “Thực hiện ăn sạch, uống sạch, đồ chơi của trẻ sạch, rửa
tay bằng xà phòng cho trẻ và người chăm sóc trẻ nhiều lần trong ngày, đặc biệt
trước khi cho trẻ ăn và sau khi đi vệ sinh”.

4. Phòng Y tế huyện phối hợp với các ban ngành xây dựng kế hoạch phòng
chống dịch tay chân miệng năm 2012, huy động sự tham gia của các ban ngành,
đoàn thể trong công tác phòng chống dịch; bố trí kinh phí và huy động các nguồn
lực đảm bảo các hoạt động phòng, chống dịch chủ động trên địa bàn huyện; tăng

2

cường đôn đốc, kiểm tra, đánh giá việc triển khai thực hiện kế hoạch; tăng cường
giám sát phát hiện sớm, cách ly, xử lý triệt để ổ dịch hạn chế lây lan trong cộng
đồng; thực hiện tốt công tác tham mưu cho Uỷ ban nhân dân huyện trong công tác
phòng, chống dịch trên địa bàn huyện.

5. Bệnh viện Đa khoa huyện Đông Triều tăng cường tập huấn cán bộ cập
nhật phác đồ điều trị, phát hiện sớm, điều trị kịp thời để giảm tối đa các trường hợp
tử vong. Rà soát, sẵn sàng thuốc, vật tư, trang thiết bị, hóa chất phục vụ công tác
giám sát, điều trị bệnh nhân tại bệnh viện.

6. Trung tâm Y tế huyện giám sát phát hiện sớm ca bệnh tại cộng đồng và
trường học để triển khai xử lý kịp thời, triệt để không để dịch lây lan rộng; khuyến
cáo người dân kịp thời phát hiện trẻ có dấu hiệu mắc bệnh phải thông báo cho nhà
trường và cơ sở y tế; hướng dẫn các trường học triển khai công tác vệ sinh trường,
lớp học, vệ sinh đồ dùng học tập, đồ chơi của trẻ; hướng dẫn các biện pháp vệ sinh
cá nhân trong chăm sóc trẻ cho các thầy cô, cán bộ của các trường mầm non và vệ
sinh cá nhân cho học sinh để phòng chống bệnh tay chân miệng; tăng cường giám
sát đảm bảo an toàn thực phẩm trong các trường có tổ chức ăn bán trú; tổ chức các
đoàn kiểm tra liên ngành để đôn đốc công tác phòng, chống dịch.

7. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện tăng cường công tác quản lý, chỉ đạo
các trường trên địa bàn huyện thực hiện tốt công tác truyên truyền, giáo dục và phổ
biến nguy cơ, tác hại của dịch bệnh đến học sinh, phụ huynh học sinh; chủ động và
có ý thức giữ gìn vệ sinh; phối hợp với Phòng Y tế hướng dẫn giáo viên, học sinh
các biện pháp phòng chống bệnh tay chân miệng trong nhà trường và các hộ gia
đình; các trường mẫu giáo, mầm non tổ chức các buổi nói chuyện trực tiếp với phụ
huynh học sinh về các biện pháp phòng và cách nhận biết sớm bệnh tay chân
miệng để chủ động cách ly, điều trị kịp thời

8. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện căn cứ kế hoạch phòng chống bệnh tay
chân miệng và tình hình thực tế của huyện để có kế hoạch bổ sung kinh phí cho
hoạt động phòng chống dịch; bố trí kinh phí dự phòng chống dịch để sử dụng trong
trường hợp dịch bùng  phát trên diện rộng, kéo dài.

9. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể của huyện, các tổ chức
chính trị - xã hội huyện chỉ đạo các tổ chức thành viên, các đơn vị trực thuộc phối
hợp với các cơ quan chức năng, các địa phương vận động nhân dân tích cực và chủ
động phòng, chống dịch tay chân miệng, bảo vệ an toàn sức khỏe nhân dân ./.

Nơi nhận:
 - Thường trực UBND huyện;
 - Như kính gửi;
 - Lưu.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH
                  (Đã ký)

Trần Văn Vinh